
دختر مظلوم وزیر!‌
شبنم نعمت‌زاده دختر وزیر سابق که به اتهام 
تخلفات مالی بازداشت شده، روز گذشته 
در نخستین جلسه دادگاه خود گفت: پدرم 
وزیر بود ولی پنج سال بیکار بودم. کار هنری 
و داروسازی می‌کردم. عصرها ویزیت مطب به 
مطب و کوچه به کوچه می‌رفتم با اینکه پدرم 
وزیر بود. من فعالیتم نه به واسطه رانت بوده و 
نه چیزی. من از صفر شروع کردم. کارآفرین 
هستم. ارز دولتی نگرفتم. در مزایده شرکت 

می‌کردم و برنده می‌شدم!

رسانه ملی »اوج« می‌گیرد؟!
محمدرضا زائری، روحانی معروف، از احتمال 
انتصاب احسان محمدحسنی، مدیر سازمان 
هنری رسانه‌ای اوج به ریاست سازمان 
صداوسیما خبر داده است. ماجرا از انتقادات تند 
وحید جلیلی به صداوسیما آغاز شد و در نهایت 
شماری از نیروهای نسل جدید اصولگرایان را دو 
دسته کرده و در مقابل هم قرار داد. »فروغی« در 
روزنامه »فرهیختگان« هم پاسخ صحبت‌های 
جلیلی را داد و نوشت: او و دوستانش یک شبکه 

تلویزیونی »افق« در اختیار دارند.

لاف در غریبی بنیامین
نخست‌وزیر اسرائیل تأکید کرد که جنگ 

گزینه آخر این رژیم در مورد غزه خواهد بود.
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل 
در گفت‌وگو با شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم 
صهیونیستی اظهار کردکه جنگ گزینه آخر 
خواهد بود. نتانیاهو مدعی شد که برنامه‌ریزی 
متفاوتی برای جنگ آتی در غزه شده که نسبت 
به گذشته متفاوت خواهد بود و فعلًا تصمیم 
ندارد جزئیات آن را فاش کند. وی اظهار کرد: 
اسرائیل زمان و مکان مناسب حمله به حماس 
در غزه را تعیین خواهد کرد. البته این تهدیدات 
در آستانه انتخابات کنست صورت می‌گیرد و 
بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد و نتانیاهو بهتر از هر 
کسی می‌داند که جنگ علیه غزه چه هزینه‌ای 

برای این رژیم خواهد داشت.

همه چیز تقصیر ایران نیست!
»کنستانتین کاساچوف« رئیس کمیته امور 
بین‌الملل شورای فدراسیون روسیه در مورد 
اتهام دست داشتن ایران در حادثه حمله به 
تاسیسات نفتی عربستان گفت: درست است 
که ایران نفوذ زیادی بر مبارزان یمنی دارد، 
ولی در واقع هیچ دلیلی برای متهم کردن تهران 
برای دست داشتن در این اتفاق وجود ندارد. 
این دیگر عادی شده است هر زمان اتفاق بدی 
در خاورمیانه رخ می‌دهد آمریکا آن را به ایران 
نسبت می‌دهد. این اتهام جدید هم ادامه همان 

رویه آمریکاست.

»وحید«، حشمت می‌شود!
کیهان در مطلبی به وحید جلیلی هشدار 
داده ممکن است در آینده به حشمت‌اله 
طبرزدی دیگری تبدیل شود. جلیلی اخیراً 
سریال »بوی باران« را محصول »نفوذی« ها 
در رسانه ملی دانسته بود. این روزنامه نوشت: 
»نوع رفتار منتقد محترم فارغ از نیتش که 
ان‌شاءا... خیر بوده، موجب نوعی از تربیت 
سیاسی گلادیاتوری در میان برخی نیروهای 
جوان و کم‌تجربه می‌شود که به‌راحتی می‌شود 
در پوشش مطالبه‌گری و عدالت‌خواهی و 
حق‌طلبی، برای اغیار سربازگیری شوند. یکی 
از نمونه‌های آن باند طبرزدی است. فرموده‌اید 
دیگران حتی کسری از اطلاعات متنوع شما 
را در موضوع مورد بحث ندارند، پس حتماً 
می‌دانید طبرزدی نخستین کسی بود که واژه 
»امام خامنه‌ای« را به کار برد. الان کجاست؟! آیا 
این مدل رفتارها در سبد دشمن نمی‌ریزد؟!«

دفاعی‌ترین و نظامی‌ترین 
دیدار

سرتیپ امیر حاتمی وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح کشورمان که به همراه هیئت 
جمهوری اسلامی ایران برای شرکت در نشست 
سه جانبه سران ایران، ترکیه وروسیه به آنکارا 
سفر کرده است، با ژنرال حلوصی آکار وزیر دفاع 
ترکیه دیدار و گفت‌وگو کرد. وزرای دفاع ایران و 
ترکیه پس از نواخته شدن سرود ملی دو کشور 
و مراسم استقبال رسمی برای دیدار به دفتر 
وزیر دفاع ترکیه رفتند. دراین دیدار طرفین 
درمورد مسائل امنیتی و دفاعی منطقه رایزنی 

و تبادل نظرکردند.
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تصویری از پوشش متفاوت »شبنم نعمت‌زاده« در نخستین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات این 
تصویری از استقبال مقامات ترک از حسن روحانیژن خوب را می‌بینید. »تسنیم« نوشته بود »دیزاین جدید خانم شبنم!«

سرمقاله
ادامه از صفحه یک ...

اخیر یمن است. یمنی‌ها در پرونده اخیر با استفاده 
از عناصر نفوذی در خاک عربستان، این عملیات را 
اجرا کردند که برای سعودی‌ها سنگین تمام شد. 
آن‌ها با استفاده از قدرت اطلاعاتی ضمن از کار 
انداختن سیستم پدافندی این شرکت، پهپادهای 
خود را از خاک عربستان علیه آرامکو به پرواز در 
آوردند و اهداف مد نظر را در شرکت آرامکو نابود 
ساختند. به کارگیری انصاراله از بیش از یک میلیون 
یمنی در خاک عربستان در کنار هزاران معترض 
خاندان سعودی و ارتشی‌های آزاد شده این کشور 
در شبه جزیره، دستاوردی است که سعودی‌ها باور 
نکرده و احساس می‌کنند استفاده از چنین توانی 
در اندازه انصاراله نیست در حالی که انصاراله نشان 
داد بهترین بازیگر برای به کارگیری بازیگران دیگر 
در شبه جزیره است. در چنین شرایطی و برای 
جلوگیری از سطح آسیب‌پذیری سعودی‌ها مجبور 
شدند به دروغ حمله پهپادی را از خاک عراق اعلام 
کنند. این در حالی است که یمنی‌ها پیشتر برد 
موشکی و پهپادی خود را به عربستان نشان دادند 
و بیان کردند برای زدن آرامکو و اهداف اقتصادی 
عربستان هیچ تردیدی ندارند. چندی قبل هم وزیر 
دفاع یمن با بازدید از نیروهای مستقر در خاک 
عربستان به آن‌ها وعده نبرد در میدان جدید داده 

بود که این وعده عملی شد. 
۳- یمنی‌ها در حمله اخیر توانستند معادلات 
آمریکا را در منطقه به هم بریزند. آمریکایی‌ها روی 
نفت و میزان صادرات آرامکو حساب باز کرده و 
تصور می‌کردند می‌توانند با استفاده از سطح تولید 
آرامکو بر تهران و محور مقاومت فشار بیاورند. 
پیش‌تر مقامات مقاومت اعام کردند در صورت 
بروز هر جنگی علیه تهران در کنار آن‌ها می‌مانند 
و از حمایت تهران دست بر نخواهند داشت. با این 
حال آمریکایی‌ها پس از حمله آرامکو جنجال 
جدیدی راه انداختند و کشورهایی چون عراق و 
ایران را در این حمله متهم کردند. انگشت اتهام 
مقامات آمریکا بار دیگر به سوی ایران نشانه رفت؛ 
گرچه چهاردهه خصومت بی‌منطق با ایران چندان 
جایی برای ارزیابی منطقی دلایل این اتهام‌زنی 
نمی‌گذارد، اما شاید مهم‌ترین دلیل ادعاهای 
مقامات آمریکایی در این نکته نهفته باشد که 
نمی‌خواهند باور کنند عربستان به عنوان یکی از 
بزرگ‌ترین انبارهای سلاح‌های آمریکایی نتوانسته 
است در برابر پهپادهای گروه انصاراله کاری از پیش 
ببرد. باور این نکته برای مقامات آمریکا دشوار بوده 
و این دشواری آن‌ها را به فرافکنی وادار ساخته 
است. البته باید گفت عملیات صورت گرفته بر 
پایه اطلاعات خود آمریکایی‌ها بر توان یمنی 
استوار بوده و امکان دخالت ایران در این عملیات به 
دلیل اشراف و رصد ۲۴ ساعته ماهواره‌ای و پایش 
مرزی یمن وجود ندارد. در واقع جنجال جدید 
برای طرح مجدد بالا بودن سطح آسیب‌پذیری 
توان ساح‌های پدافندی آمریکاست. کما این 
که با سرنگون شدن پهپاد آمریکایی در خلیج 
فارس، بسیاری از مشتری‌های آمریکایی‌ها قرارداد 
خود را لغو کردند یا تغییر دادند و از این منظر 
سطح خریدو فروش قراردادهای تسلیحاتی 
آمریکا با چالش جدی مواجه شد. فراموش نشود 
فروشندگان و تولیدکنندگان تسلیحات در آمریکا 
بزرگ‌ترین حامی »ترامپ« هستند و از دست 
دادن آن‌ها می‌تواند »ترامپ« را برای انتخابات 
بعدی سرنگون کند و جمهوری‌خواهان را از کرسی 
ریاست جمهوری برای حداقل چهار سال دور سازد. 
از سوی دیگر توان انصاراله نیز در این عملیات 
مشخص شد و واشنگتن حاضر نیست این توان به 
عنوان یک توان بومی توسط رسانه‌ها مورد و تحلیل 
قرار گیرد. گروهی که آمریکایی‌ها آن‌ها را شبه 
نظامی و کوچک بر می‌شمردند و حتی توان مبارزه 
کلاسیک نداشتند به جایی رسیده که بزرگ‌ترین 
سامانه پدافندی آمریکایی را در عربستان از کار 
انداخته و منافع اقتصادی و امنیتی کاخ سفید را 

تهدید می‌کند. 

بین‌الملل
 دعوای روسای جمهوربالفعل و بالقوه آمریکا 

بالا گرفت

به خواست دیکتاتوری وحشی 
عربستان مجوز جنگ نمی‌دهیم

اظهارات ترامپ در حمایت از دولت سعودی پس 
از حمله پهپادی به تاسیاست نفتی این کشور و 
اعلام اینکه ارتش آمریکا برای حمایت از عربستان 
در دسترس خواهد بود، واکنش تند دموکرات‌ها 
از جمله برنی سندرز را به دنبال داشت. سایت 
خبری اینترسپ از زبان برنی سندرز، نامزد مطرح 
دموکرات‌ها در انتخابات ۲۰۲۰ ریاست‌جمهوری 
آمریکا در واکنش به سخنان دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا مبنی براینکه منتظر دستور پادشاهی 
سعودی است و نیروهای آمریکایی آماده و مجهز 
هستند تا به آن‌ها گفته شود کجا و کی بمب‌هایشان 
را بیندازند، نوشت: آقای ترامپ، قانون اساسی 
آمریکا بسیار صریح و واضح است، فقط کنگره و نه 
رئیس جمهور اختیار اعلام جنگ دارد. وی در ادامه 
تاکید کرده است: کنگره به شما مجوز آغاز یک جنگ 
فاجعه‌بار دیگر در خاورمیانه را نخواهد داد آن‌هم 
فقط به این خاطر که دیکتاتوری وحشی سعودی از 
شما این درخواست را دارد. سندرز گفته است: شما 
که نمی‌توانید از سربازان حفاظت کنید به جنگ 
نروید.ترامپ در پیام توئیتری خود مدعی شده است: 
تاسیسات نفتی عربستان هدف حمله قرار گرفت، 
دلیلی وجود دارد که باور کنیم عامل این حمله 
را می‌شناسیم، آماده و مجهز هستیم، اما منتظر 
پادشاهی عربستانیم تا آن‌ها بگویند از نظر آن‌ها 

مقصر کیست و ما تحت چه شرایطی عمل کنیم.

تعطیلات مهرماهی نمایندگان، تعطیل! دیدار روحانی-ترامپ تأیید نمی‌شودکارت دعوت »کیم« برای »ترامپ«
یک روزنامه کره‌جنوبی به نقل از منابع دیپلماتیک گزارش داد، رهبر کره‌شمالی در 
نامه‌ای که ماه اوت ارسال شده، از رئیس‌جمهوری آمریکا دعوت کرده است که به 
پیونگ‌یانگ سفر کند. این نامه کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی به دونالد ترامپ، 
دومین نامه او به رئیس‌جمهوری آمریکا در ماه اوت است و در شرایطی ارسال شده که 
مذاکرات میان دو کشور در خصوص خلع سلاح کره‌شمالی متوقف شده است. بر اساس 
گزارش رویترز، این نامه قبل از آزمایش موشک‌های کوتاه‌برد توسط کره‌شمالی، به 

ترامپ ارسال شده است.

سخنگوی وزارت خارجه روز گذشته درباره احتمال دیدار ترامپ و روحانی در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل بیان کرد: من این دیدار را تأیید نمی‌کنم. نه این دیدار در 
دستورکار ماست و نه فکر می‌کنم چنین اتفاقی در نیویورک رخ دهد. همان‌طور که آقای 
روحانی گفت ما به دیدار برای عکس گرفتن نگاه نمی‌کنیم بلکه دیدار باید با دستورکار و 
نتایج ملموس باشد. موسوی همچنین اتهام‌زنی مقامات آمریکا به ایران در ماجرای حمله به 
تأسیسات نفتی سعودی را بی‌اساس خواند و گفت: این‌که این گونه اقدامات به ایران نسبت 
داده شود، در راستای دروغ حداکثری است که در ادامه ناکامی‌هایشان در پیش گرفته‌اند.

سخنگوی هیئت رئیسه مجلس گفت: مجلس در مهر تعطیلی نخواهد داشت و 
نمایندگان به مدت چهار هفته در جلسات علنی حضور می‌یابند. اسداله عباسی درباره 
تعطیلات بیشتر از یک ماه مجلس شورای اسلامی در تابستان گفت: برای آنکه تعطیلات 
مجلس بر روند کار نمایندگان تأثیر نگذارد جلسات روز دوشنبه را دو شیفت اعلام 
کرده‌ایم و در تلاش هستیم که وقت بیشتری برای جلسات علنی اختصاص دهیم. وی 
افزود: به دلیل تعطیلات تابستان و کم شدن جلسات علنی، مجلس در مهرماه تعطیلی 
نخواهد داشت و نمایندگان به مدت چهار هفته در جلسات علنی حضور پیدا می‌کنند.

 Rahil.Rahmani@gmail.com
راحیل رحمانی/ گروه سیاست

»می‌دانیم چه کسی پشت حمله به 
پالایشگاه عربستان بوده و در صورت تأیید 
آماده اقدام نظامی هستیم ولی منتظر 
می‌مانیم تا عربستان بگوید چه کسی مقصر 

است.«
و بازهم تهدید! از همان دست تهدیدات 
پوشالی تکراری. مثل وقتی ماجرای حمله 
به پایانه‌های نفتی امارات پیش آمد و گفتند 
»ایران« پشت این حادثه است و ترامپ 
تهدید کرد که اگر ثابت شود، ساکت نخواهد 
نشست. یا وقتی سپاه پاسداران ایران، پهپاد 
آمریکایی را در تنگه هرمز سرنگون کرد و 
ایالات متحده شوکه شد و بازهم ترامپ 
تهدید به حمله نظامی کرد و حتی به گفته 
خودش قصد حمله هم داشت، اما در آخرین 

لحظات منصرف شد!
یا مثل تمام دفعات پیشین که لشکر یمانی، 
خواب آسوده را از سعودی‌ها گرفت و ضرب 
شست باورنکردنی به آن‌ها نشان داد و هربار 
هم گفتند و نوشتند که »ایران پشت تمام 
این ماجراهاست.« ایران است که موشک و 
اسلحه به یمن می‌دهد و انصارا... را تجهیز 
می‌کند و ایران هم هربار تکذیب کرده 
است. حتی آهن پاره و نقاشی با خودشان به 
سازمان ملل و سایر دورهمی‌های سیاسی 
بردند که ثابت کنند »پای ایران در میان 
است.« این بار هم همان پروسه و همان 
پروژه درحال تکرار و طی شدن است. دیروز 
آمریکایی‌ها با انتشار تصاویری ماهواره‌ای 
مدعی شدند »دخالت ایران در حمله به 
تاسیسات نفتی عربستان به اثبات رسیده 

است.«
 عربستان این بار ضربه‌ای خورده که 
هضمش برای آل سعود حالا حالاها سنگین 
است! تاسیسات نفتی »بقیق« و »هجره 
خریص« متعلق به شرکت نفتی آرامکو در 
این کشور، از 19 نقطه مورد حمله پهپادی 

یمن قرار گرفت تا به تعبیر »نیویورک 
تایمز« قیام لشکر »داوود« علیه »جالوت« 
را دوباره به عینه ببینیم. این بزرگ‌ترین 
حمله به تاسیسات نفتی در دورترین نقطه 

شرقی عربستان بود.
و بعد بلافاصله سیاست »دروغ و فریب 
حداکثری« آمریکا دوباره استارت خورد. 
مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا مدعی 
شد: »ایران اکنون حمله‌ای بی‌سابقه به 
این تأمین‌کننده انرژی جهان داشته 
است. مدرکی دال بر این که این حملات 
از یمن انجام شده، وجود ندارد!« پمپئو در 
ادامه ادعاهای خود اضافه کرد که »تهران 
پشت نزدیک به ۱۰۰ حمله علیه عربستان 
سعودی است.« او همچنین نوشت: »ما 
از همه ملت‌ها می‌خواهیم به طور واضح 
و علنی حمات ایران را محکوم کنند. 
ایالات متحده با شرکا و هم‌پیمانان‌مان 
همکاری خواهد کرد تا اطمینان حاصل 
آید که تقاضای بازارهای انرژی به خوبی 
تأمین شود و ایران بابت تعرضش مسئول 

شناخته شود.«
محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه 

کشورمان هم در واکنش به رویکرد خصمانه 
همتای آمریکایی خود )که گفته می‌شود 
ممکن است با حفظ سمت، جای بولتون 
را هم بگیرد( در توئیتی نوشت: نه مقصر 
شناختن ایران، بلکه پذیرش راه حل‌های 
پیشنهادی ایران به غائله یمن خاتمه 
می‌دهد. مقصر شناختن ایران، به این فاجعه 

پایان نخواهد بخشید.«
و حالا ترامپ رئیس جمهور آمریکا هم 
مدعی شده است که می‌داند چه کسی پشت 
این حمله بوده و منتظر گزارش سعودی‌ها 
در این باره است. سعودی‌ها هنوز شوکه 
هستند. تولید روزانه پنج میلیون بشکه 
نفت این کشور تحت تأثیر قرار گرفته که 
این میزان نیمی از تولیدات روزانه نفت 
عربستان را تشکیل می‌دهد و بازگشت به 
شرایط پیش از حمله پهپادی یمن، هفته‌ها 

برای عربستان به طول خواهد انجامید.
این در حالی است که »محمد بن سلمان« 
ولیعهد عربستان سعودی در واکنش به 
این حمله اعلام کرد که این کشور مایل 
و همچنین قادر است که به این حملات 

پهپادی پاسخ دهد!

اوضاع برای عربستان وخیم‌تر از هرزمان 
دیگری است. عربستان سعودی احتمالاً 
سعی می‌کند صادرات خود را با استفاده 
از ذخایر حفظ کند. این کشور در مخازنش 
در خود عربستان، مصر، ژاپن و هلند نفت 
ذخیره دارد. ولی عربستان از آغاز سال 
2016 ذخایر خود را کاهش داده است و 
حالا ذخایر آن در پایین‌ترین حد از 2008 
قرار دارد. یعنی عربستان نسبت به سه سال 
گذشته ذخیره نفتی کمتری برای برداشت 
دارد. و فقط این نیست. اعضای آژانس 
بین‌المللی انرژی باید به اندازه 90 روز 
واردات نفت در ذخایر استراتژیک نفت نگه 
دارند و اگر قطع تولید نفت بقیق طولانی 
شود، مجبورند از این ذخایر استفاده کنند. 
کشورهای غیرعضو مثل چین و هند هم 
باید ذخایر استراتژیک خود را افزایش دهند. 
آن‌ها هم در صورت لزوم باید از این ذخایر 

استفاده کنند.
 کشورهای همسایه که چند روز پیش 
تولید خود را طبق سهمیه‌شان از قرارداد 
کاهش تولید اوپک، پایین آورده بودند حالا 
باید برای جبران نبود نفت عربستان تا حد 

ممکن تولید کنند. امارات متحده عربی، 
کویت و عراق تا جایی که می‌توانند تولید 
خود را افزایش می‌دهند. ولی تنها کشوری 
که ذخایر مازاد بسیاری دارد یعنی ایران، 
نمی‌تواند تولید خود را به خاطر تحریم‌های 

آمریکا افزایش بدهد.
رئیس جمهوری آمریکا روز گذشته اعلام 
کرد که در پی حمله تاسیسات نفتی 
عربستان مجوز برداشت از ذخایر اضطراری 
نفت کشورش را صادر کرده است. »ذخایر 
راهبردی نفت« آمریکا که در دهه ۱۹۷۰ و 
در پاسخ به تحریم نفتی اعراب علیه غرب و 
متحدانش ایجاد شد، بزرگ‌ترین انبار نفت 

خام دنیا به شمار می‌آید.
و خلاصه که »ابابیل یمانی« بدجور 
معادلات منطقه را به هم ریخته است. 
روزگار بلوک‌بندی شرق و غرب و استعمار و 
زورگویی و یک‌جانبه‌گرایی به پایان رسیده 
است. »یکی بزنی، ده تا می‌خوری«. دوران 
بزن دررو تمام شده است. این روزها که »بن 
سلمان« و متحدان غربی و آمریکایی‌اش در 
بهت حمله آرامکو به سر می‌برند، شاید باید 
تصویر پدر دردمند یمنی را به یاد بیاوریم 
که با دست خالی نهایت تلاش خود را برای 
نجات جان کودک پنج ماهه خود به کار 
گرفت. او بیش از سه ساعت با پای پیاده 
راه رفت تا به مرکز پزشکی برسد و طفل 
شیرخواره خود را که به خاطر سوءتغذیه 
حاد به حالت احتضار رسیده و در حال جان 
دادن بود را به پزشک برساند. پس از تلاش 
یک ساعته پزشکان این تلاش نتیجه‌ای 
ندارد و عقیل طفل پنج ماهه این پدر یمنی 
مقابل چشمان پدر جان داد. پزشکان پس 
از فوت کودک جسد او را در کفن پیچیده و 
به پدرش تحویل دادند تا به روستا بازگشته 
و پیکر کوچک و نحیف فرزند خود را به خاک 
بسپارد. و حالا این سعودی‌ها و آمریکایی‌ها 
هستند که باید آرزوهایشان در منطقه را به 

دست خاک بسپارند.
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ی  ا جر ما
نام  حذف 
از  شهدا 
تابلوهای شهری تهران که گویا به ایستگاه‌های مترو هم 
کشیده شده، این روزها به موضوعی چالش‌برانگیز برای 
هجو و حمله تازه از سوی رسانه‌های اصولگرا به سمت 

شهردار تهران تبدیل شده است.
داستان از انتشار تصاویری شروع شد که نشان می‌داد در 
ساماندهی تابلوی نام معابر و کوچه و خیابان‌های تهران، 
نام »شهید« از کنار اسم حذف شده است. تصویری که 
بازتاب گسترده‌ای نیز در شبکه‌های اجتماعی داشت و 
واکنش‌های مختلفی را موجب شد به نحوی که موضوع 
به تریبون نمازجمعه هم رسید و در تبریز، امام جمعه 

نسبت به حرکت شهیدزدایی هشدار داد.
تصاویر نشان می‌داد عمده حذف صورت گرفته مربوط 
به تابلوهای منطقه یک تهران بوده است. همین موضوع 
سبب شد تا مجید صالحی، مدیر روابط عمومی منطقه 
یک، واکنش نشان داده و در پاسخ به مطالب درج شده 
در برخی شبکه‌های مجازی مبنی بر »حذف کلمه 
شهید« از تابلوهای معابر شهری گفت: تمام تابلوهای 
دیوارکوب مسیر که توسط اداره زیباسازی شهرداری 
منطقه در ابتدای خیابان و کوچه‌ها نصب شده مزین 
و متبرک به کلمه و نام »شهید« است و تنها تعداد 
انگشت‌شماری از تابلوهای هدایت مسیر که قدیمی 
بوده و توسط پیمانکار بیش از پنج سال پیش برای 

راهنمایی بیشتر شهروندان به صورت پرچمی نصب 
شده، فاقد کلمه »شهید« است.

به گفته صالحی، ۴۰۹ معبر در این منطقه متبرک به 
نام شهید است که برای این معابر بالغ بر ۱۴۰۰ تابلو، 
دیوارکوب و یک‌هزار تابلو ترافیکی نصب شده که تعداد 
انگشت‌شماری از این تابلوها به دلایل مختلف فاقد 
کلمه »شهید« است که با پیگیری‌های انجام شده و 
حسب دستور شهردار منطقه، تمام معابر پایش و این 
موارد شناسایی و رفع شده است و این موضوع می‌تواند 
در سایر نقاط شهر نیز تکرار شده باشد که شهروندان 

می‌توانند به سامانه ۱۳۷ اطلاع دهند.
البته »کیهان« در واکنش به این ماجرا نوشت که حذف 
نام »شهید« در برخی مناطق دیگر تهران هم ادامه پیدا 
کرده است: »آغاز حذف نام شهدا از برخی کوچه‌ها و 
خیابان‌ها در منطقه یک کلید خورد و در حال حاضر نیز 
در برخی معابر مناطق 16، 12 و... ادامه دارد؛ موضوعی 
که مورد اعتراض شدید شهروندان و خانواده‌های 
شهدا قرار گرفته است، اما همچنان اعضای شورای 
شهر تهران نسبت به این موضوع بی‌تفاوت هستند.« 
کیهان همچنین با کنایه به شورای شهر نوشت »انتظار 
می‌رفت که اعضای شورای شهر تهران لااقل نسبت به 
این موضوع همان واکنشی را نشان دهند که نسبت به 

سرقت رفتن مجسمه‌ها داشتند!«
مرکز ارتباطات رسانه‌ای شهرداری در حالی از شهروندان 
خواست اگر تابلویی با حذف نام شهید دیدند، به این 

مرکز اطلاع بدهند که با گذشت چند روزی از توضیحات 
شهرداری منطقه یک در مورد این موضوع، کلیپی مبنی 
بر تلاش عده‌ای برای اضافه کردن کلمه شهید به برخی 
تابلوها در منطقه ۱۲ منتشر شد که این امر واکنش 

شهرداری و بنیاد شهید را در پی داشت.
و خلاصه کار بالا گرفت. در این میان بیشترین انتقاد 
متوجه شهردار تهران بود. روزنامه »جوان« اما در یک 
اقدام جالب توجه و غیرقابل انتظار از »فاشیسم جناحی 
علیه حناچی« و در میانه دعوا و انتقاد نوشت که شهردار 
تهران خیلی هم انقلابی و حزب‌اللهی است بهتر است 
چشمانمان را روی اقدامات خوبی که انجام داده است 

نبندیم.
این روزنامه تاکید کرد که عدم درج کلمه »شهید« 
مربوط به تعداد بسیار محدودی از تابلوهای پرچمی 
شهر تهران بود. در هر خیابان چهار الی پنج تابلو و در 
کوچه‌ها در ابتدا و انتهای معبر، تابلوی اسامی نصب شده 
است؛ تابلوهای پرچمی که هدایت‌گر هستند معمولاً با 
نام اختصار نوشته می‌شوند تا رانندگان بتوانند در حین 
تردد معبر مورد نظر خود را پیدا کنند و ثانیاً شهرداری 
تهران در طول سال، برنامه‌های عملیاتی ویژه‌ای در 
راستای ترویج و تحکیم فرهنگ ایثار و مقاومت و 
همچنین برنامه‌ریزی در جهت حفظ یاد، نام و خاطره 
شهدای گرانقدر و اسوه‌های ایثار دارد و در پایان هم 
به آن‌هایی که این روزها و به این بهانه به »حناچی« 
می‌تازند، پیشنهاد کرد مروری گذرا بر زندگی شهردار 

»انقلابی« و »بسیجی« تهران داشته باشند و به سابقه 
حضور او در جبهه‌ها نگاهی بیندازند تا دریابند مدیریت 

شهری به چه کسی سپرده شده است.
در نهایت شهردار تهران که »جوان« او را »رزمنده 
بسیجی« هم خوانده است؛ دیروز تلاش کرد تا به این 
موضوع خاتمه بدهد. حناچی گفت: »کلًا ما در دوره 
جدید، نه تابلویی حذف کرده و نه تابلویی نصب کردیم 
و این تابلوها از پنج سال پیش بوده است. البته ممکن 
است بعضی از تابلوها فرسوده شده باشد و اصلاح کرده 
باشیم، اما به‌شکل گسترده که معمولاً در شهرداری‌ها 
اتفاق می‌افتد کاری انجام نداده‌ایم. این تابلوها دو 
دسته‌اند یکسری تابلوها دیوارکوب هستند که بر سر 
کوچه و خیابان نصب می‌شوند و معمولاً مناطق این 
کار را انجام می‌دهند. همه آن‌ها به نام شهید مزین 
هستند، اما یک سری تابلو عبوری داریم که برای 
سرعت۳۰ کیلومتر به بالا است که شما باید تابلو را 
در لحظه ببینید و سریع تصمیم بگیرید که بپیچید یا 
خیر. تابلوهایی که برای سرعت انتخاب می‌شوند باید 
حداقل اختصار در آن‌ها رعایت شود که این یک دلیل 
فنی است.«و دلیل اخلاقی هم به تعبیر حناچی کاملًا 
مشخص است: اسم و رسم شهدا حذف‌شدنی نیست. 
نه حناچی و نه هیچ کس دیگر از هر جناح و جریانی 
نمی‌تواند و حق ندارد »شهدا« را وارد بازی‌های سیاسی 
‌خود کند. آن‌ها حسابشان از تمام حساب و کتاب‌های

 ما جداست.

شهردار تهران درباره غائله »حذف نام شهید« توضیح داد

شهر بی شهید  نمی شود

در شهر

Ava.Sadr@gmail.com
آوا صدر/  گروه سیاست

ابابیل یمانی
فرافکنی‌های ضدایرانی آمریکا در ماجرای آرامکو ناکام می‌ماند


